*cc Cujus parochiam reliquerunt, Tarracon. tres Barcin. & Raim. a cuius parochia recesserunt, concil.*

*dd Sunt facti, Raimund. in cuius parochia commorantur, concil.*

*ee Sic etiam Raim. sorm decimas exigit, & eos, nisi ad voluntatem ipsius solvant, interdictio supponit, concil. plenius. ff Unde invidie, & plurime contentiones oriuntur, concil. omnia omittunt Raim. & Cont.*

*gg Hæc usque ad illa, æquum est, ab eisdem sunt omissa: exstant in concil.*

*hh De negotiatione, aut etiam de agricultura, concil. Vox aliqua in uno Tarrac. non est.*

*ii Quæ infra, unus Tarrac. kk Sic etiam in concil. decimæ personales reddantur ab eis, Raim. & Cont.*

*ll Pro his verbis usque ad illa, Super decimis, est in Gregorianis, ecclesiastica percipiunt sacramenta: ut editum est, in concil. mm Missam audivit, concil. cetera verba hujus capituli nulla sunt.*

*nn De his verbis, quæ sampta sunt ex epistula priore Pauli ad Corinthios cap. 9. dictum est capite 8. hujus tituli. oo Decimas vero, vetus Gregor. non recte: ut editum est, Cont. & alii.*

*pp Vel fructuum, Raim. qq Hæc omittunt Raim. & Cont. rr Vox vero ab eisdem est omissa.*

*ss Quod per confuetudinem diu obtentam ibidem noveris observatum, Raim. & Cont. Vide cap. 3. hujus tituli in secunda collectione. tt „ Simile miraculum, infra de pœnit. cap. 3. DE MULIERE, lib. 2. “ Tancred.*

quas in reparatione (a) ecclesiæ fideliter, sicut asseris, erogasti. Licer autem eidem canonico petas super hoc silentium imponi, & nos libenter in eo, quod secundum Deum possumus, petitiones tuas velimus attendere, & admittere; petitioni tuae [b] super hoc non possumus exhibere favorem, sed venerabilibus fratribus nostris \* Alban. & Silvan. (c) Episcopis, quibus causam ipsam commisisimus, dedimus in mandatis, ut præfatum canonicum commoneant a petitione ipsarum oblationum desistere, ut eas in reparatione præscriptæ ecclesiæ (d) erogari permittat. Si vero ad hoc induci non poterit, eidem causæ debitum finem (e) imponant; credimus enim firmiter, & speramus, quod sub examine Episcoporum (f) eadem causa effectum sit debitum sortitura.

TITULUS XXVII.  
DE REGULARIBUS TRANSEUNTI-  
BUS AD RELIGIONEM [g].

CAPUT I,

Alexander III. Cruciatiss. [h].

Non ponit.  
Post conc.  
Lat. part.  
17. c. 3.

**A**D petitionem vestram regulam, secundum dum quam vivere debeatis, & omnipotenti Deo servire, duximus constituendam. In primis id statuentes, ut professionem majori priori faciant omnes laici in manu ejus, se absque (i) proprio viecturos promittentes, & continentiam, in quantum permiserit (k) divina gratia, servare. Cui quidem (l), tam clerici, quam laici, proprio magistro (m), & animarum suarum rectori, debitam in omnibus reverentiam promittant, nec alicui inter vos professio liceat ad alium ordinem absque prioris licentia ullo modo transire, nisi forte

Tom. IV.

ad religionem migraverit artiorem [n]. Nullus abique majoris (o) prioris licentia hospitale audeat facere: nullus proprium habeat, si quid (p) acquisierit, suo rectori assignet; nullus vestrum alii vobis cum (q) esse volenti crucem tribuat, sed per medium annum integrum (r) vobis in probatione permaneat, & tunc majori priori (s) præsentetur, ut ab ipso, non ab alio crucem fuscipiat.

CAPUT II.

*Idem Archiepiscopis, Episcopis (t), & aliis Ecclesiastis Prælatis (u) per Galliam constitutis.*

**N**ON est vobis dubium, aut incertum (x), De regulari quomodo fratres religiosi Cistrensis (y) c. 7. ordinis ea religione permaneant (z), & virtute; quod ex institutione patrum, & prædecessorum [aa] nostrorum ii, qui (bb) in eorum monasteriis professionem faciunt, sine Abbatis sui licentia prohibentur de claustro discedere, & discedentes in aliis monasteriis recipi [cc]. Inde est, quod eandem institutionem [dd], nos non solum amicam religioni, sed etiam rationi [ee] consonam sollicite conservare volentes, universitatì vestrae per A. s. pr. (ff) m. quae monachos, vel conversos conscripti ordinis (gg) post factam monasteriis (hh) professionem, sine licentia Abbatum suorum per Episcopatus vestros recipi nullatenus permittatis; & si qui ex eis fuerint, qui (ii) sine licentia Abbatum suorum de monasterio, in quo professionem fecerint [kk], exire præsumperint, & communiti ad sua monasteria [ll] celeriter non redierint, eos tamdiu ap. re. [mm] censura ecclesia.

B b.

a Reparationem, Barcin. tres Tarrac. aptius. b Petitioni tamen tuae, duo Tarragon. tuae tamen, Barcin.

c Salvian. unus Tarragon. quod non placet: suspicor enim hunc fuisse Silvæ candidæ Episcopum Cardinalem.

d In reparationem, vetus Tarragonensis aptius: ecclesiæ præscriptæ, duo alii Tarragon.

e Vox debitum in uno Tarragon. non est. f Iporum Episcoporum, Barcinon.

g Et transuntibus, Barcin. & unus Tarragonensis, & Raimund.

h Idem dilectis filiis G. Priori, & fratribus juxta disciplinam bona memorie & viventibus, in concil. parte 27. c. 5. sub titulo, ne clericus vel monachus secularibus se negotiis immisceatur, & de regula religiosorum. Elezioni viventibus, scriptum esse video parte 5. cap. 9. quod caput post hujus capituli verba olim fuerat: exstat in hac collectione cap. 8. de conversione conjugator. hac inscriptione: Idem G. Priori, & fratribus sancti Joannis. Pars capit. Ad PETITIONEM. G. fortasse Giraldum significat, quem primum Magistrum, vel Priorum fuisse ferunt.

i Vox se aliquando in veteri Tarragon. non erat, est in concil.

k Vox in desideratur in concil. & in Barcinon. & in duabus Tarragonensis.

l Cui quoque, concil. m Sicut, additur ante hæc verba in tribus Tarrac. & in concil.

n Sic etiam in concil. migrare voluerit artiorem, duo Tarr. o Vox majoris, in concil. non est.

p Sed si quid, duo Tarragon. ut editum est in concil. q Alicui vobis cum, concil.

r Annum vel integrum, concil. s Sic etiam concil. priori majori, vetus Tarrac. Post hujus capituli verba est in conciliis: Uxoratus, & con. ut supra de conjugatis, & infra. pro & con. scribo &c. significatur autem titulus d. partis 5., qui est, de conjugatis, & sponsis monasteriorum ingressis, vel ingredi volentibus. Vide cap. 8. de clericis conjug. in hac collectione. Illa verba, & infra, significant, alia desiderari; post quæ adiiciuntur multa in conciliis: Nemo vestrum alicui in capite coronam faciat. Si hospitale in aliquo loco, &c. ut cap. 1. de ecclæsis ædificandis collectione 2. & cap. 1. de statu regularium, in eadem collectione.

Hujus capituli Raim. nullam habuit rationem, quod esset uni religioni hospitaliariorum aptum.

t Idem Episcopis, Archidiaconis, concil. d. parte 27. cap. 6. & Barcin. vox Episcopis a Raim. & Cont. est omisssæ; cetera, ut edita sunt. u Sic etiam Raim. prefæctis, concil.

v Recte Cont. addit hæc a Raim. præterita, sunt eadem in concil. vel pro aut excepto.

y Sic etiam concilia. Cisterciens. Cont. z Sic etiam Cont. premineant, concil. non male.

aa Sic etiam concil. vox ex in uno Tarrac. non est: ex institutione primum predecessorum, Cont.

bb Hi, qui, concil. bis, qui, Cont. cc Sic etiam Cont. non recipi, concil. quod non placet.

dd Sic in concil. constitutionem, Cont. non optime.

non recte. ff Hæc omittunt concil. Raim. & Cont.

concil. Cisterciens. ordinis, Raim. & Cont. bb Factam in monasteriis, concil. & vet. Tarr. in quo prius fue-

rat, ut editum est: omnia in Gregor. desiderantur.

kk Fecerunt, concil. omnia ab eisdem omittuntur.

mm Appellatione remota, concil. cetera, ut edidimus: eos regredi compellatis, Raimund. & Cont.

ee Sic etiam Cont. & rationi, concil. voce sed omisssæ.

gg Prescripti ordinis, unus Tarragon. predicti ordinis,

hh Factam in monasteriis, concil. & vet. Tarr. in quo prius fue-

rat. ii Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

ll Hæc etiam ab eisdem sunt omisssæ: leguntur in concil.

siaistica percellatis, donec ad monasteria, unde exierint (a), regredi compellantur.

## C A P U T III.

*Ex concilio Magoc. (b).*

c. i. eod. t. **N**Ultius tondeatur (c), nisi legitima (d) ætate, & spontanea voluntate (e).

## C A P U T IV.

*Ex eodem (f).*

cap. 2. eod. **S**i quis ante annos legitimos tonsuratus est sine consensu parentum suorum, si parentes ipsi infra annum non se reclamaverint (g) ad Principem, aut ad proprium Episcopum, aut ad misum dominicum, in ipso (h) clericatu permaneat. Si vero post legitimos annos per vim clericus (i) factus est, & parentes ejus (k) infra annum ad memoratas personas minime se reclamaverint (l), in clericatu permaneat, ita (m) sicut is, de quo superius dictum est.

a Unde exierunt, concil. & duo Tarragon. b Magon, unus Tarragon. Magotienſi, alter. Magunt. ſive Maguntino, Raim. aptius; exſtar in concilio Maguntino, ſive Moguntiaco celebrato anno 813. ſub Carolo Imp. cap. 23. c Sic etiam Raimund. & Cont. Addi posſet Pars cap. DE CLERICIS, ex concil. Integra enim clauſula haec eſt: De clericis vero hoc ſtatuum; ut hi, qui hactenus inventi ſunt, ſive in canonico, ſive in monachico ordine tonsurati ſine eorum voluntate, ſi liberi ſunt, ut ita permaneant; & deinceps cavendum, ut nullus tondeatur &c.

d Sine legitima, concil. ut editum eſt, vetus Gregor. niſi in legitima, Cont. & alii.

e Sic etiam Raimund. & Contius additur in concil. vel cum licentia domini ſui.

f Sic etiam Raim. & Cont. ex concil. Mogunti, cui interfuit Carolus Imp. & Ricolphus Archiepiscopus in claſtro S. Albani c. 20. Burch. lib. 8. cap. 3. Magontino, & Richolfus, & sancti Albani, Ivo parte 7. cap. 26. decreti; cetera, ut Burchard. ex concilio Maguntiensi, cui interfuit Karolus Rex, cap. 20. Ivo lib. 3. tit. 16. cap. 12. Panormiæ. In libris editis concilior. hoc ego caput nondum inveni.

g Et ſi ipſi parentes, &c. Panorm. ipſius pro iphi, Raimund. & vox ſe ab eo omittitur, cetera, ut edita ſunt: & ſi ipſi parentes infra annum non ſe reclamaverunt, Burch. clamaverint, Ivo in decreto, cetera ut Burch.

h Sic etiam Burch. & Ivo in deſcr. domini pro dominico, Panorm. vox ipſo in Gregor. non eſt.

i Sic etiam Burch. & Ivo, & Raim. per vim ſcilicet clericus, unus Tarrac. per vim, alter Tarrac. alia voce omitta. In Panorm. haec & alia multa deſiderantur. k Et nec ipſe, nec parentes ejus, Raim. & infra annum ad ſupermemoratas perſonas, Burch. ſupra pro ſuper, Ivo rectius, cetera, ut Burch. ſupermemoratas, eft etiam in Barcinon.

l Reclamavit, Burch. cetera, ut edita ſunt: reclamaverit, Ivo, cetera, ut Burch. reclamaverint, Raim. aliis omiſſis. m Ita permaneat, tres Tarrac. ita in clericatu permaneat, Burch. vox ita omiſſa eft ab Ivone, & a Raim. Post verba hujus cap. addiuntur alia permulta a Burch. & Ivone, que poterunt in eorum lib. legi. n Sic etiam in concil. parte 21. cap. 3. in fine, titulo de monachis, & monialibus ſine probatione ſuceptis, item in probatione poſtitis recedere volentibus & apud Burch. lib. 8. cap. 7. & Raim. Quarto, addit Ivo parte 7. cap. 31. decreti. Illic tamen non eadem verba ſunt, ſed ſimilis ſententia cap. 52.